
Edição 1794 – 14 de agosto de 2024 

    Data da disponibilização: 14/08/2024 
                     Data da publicação: 15/08/2024 

 

Extrato do Contrato Administrativo – 2024GABINETE405 – Processo n.º 1580/2024 
Contratada: União Viagens e Serviços Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Aquisição de passagens aéreas nacionais e hospedagem para o Chefe do Executivo e 
Agentes Públicos, com o objetivo de tratar de assuntos de relevante interesse para o Município de São 
Sebastião, junto ao Ministério de Desenvolvimento Regional, em Brasília. 
Prazo: 12 (doze)  meses. 
Inexigibilidade: 228/2024. 
Valor: R$ 18.012,00 (Dezoito mil e doze reais). 
Data: 13/08/2024. 
Assinam: Felipe Augusto e Adriano Ramires pelo município e Graziella da Carvalho Soares pela  
contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aviso de Suspensão 
 
A Prefeitura Municipal de São Sebastião comunica aos interessados que a licitação Pregão Eletrônico 
nº 051/2024 que tem por objeto “Contratação de serviços de sinalização viária e serviços de 
mobilidade urbana no município de São Sebastião”, está suspenso em virtude de correções a serem 
realizadas no Termo de Referência conforme solicitado pela secretaria requisitante. A nova data da 
sessão pública será informada nos termos da lei. 
Paula Salles Rodrigues 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE ANULAÇÃO DE TESTE PSICOLÓGICO 
 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 
 
O Prefeito do Município de São Sebastião, nos termos da legislação vigente torna pública a anulação 
do teste psicológico da candidata do Concurso Público nº 01/2023, listada abaixo, conforme Processo 
Administrativo nº 10276/2024 conforme segue: 
 
Inscrição  Candidato 
42978     URIAN GONÇALVES DE SOUZA 
 
Baseado na tutela administrativa em que a administração pode rever seus atos, fica anulado o teste 
psicológico realizado em 27/04/2024 pois o mesmo foi realizado irregularmente antes do TAF (teste de 
aptidão física). 
 
São Sebastião, 14 de agosto de 2024. 
COMISSÃO DE CONCURSOS 
Portaria nº 1957/2023 
 
 
 
 
 
 
 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS DE ARQUIVO 
Edital de Ciência de Eliminação de Documentos SECAD nº. 01/2024 
A Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso - CADA, da Prefeitura Municipal de São 
Sebastião, em observância à Lei Federal 8.159, de 08 de janeiro de 1991 e a Lei Complementar 
Municipal 267/2021 e nomeada pela Portaria nº  579/2024 comunica que em virtude de comunicação 
da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança (juntadas às fls. 503 do Processo 11650/2017) sobre 
documentação afetada pela enchente de 14 de fevereiro do corrente ano, ocorrência que originou o 
Decreto nº 7123/2018 de Situação de Emergência no Município e, considerando a impossibilidade de 
recuperar a integridade física e as informações constantes desses documentos, bem como ata de 
reunião da comissão de 01/08/2024 em fls. 523  e manifestação expressa do Secretário da Fazenda 
Municipal, faz saber a quem possa interessar que, a partir do 30 º. (trigésimo) dia subsequente à data 
de publicação deste Edital, a Comissão de Avaliação de Documentos, encaminhará os documentos 
relacionados a seguir, em caráter excepcional para serem definitivamente eliminados. Os interessados 
poderão requerer às suas expensas, no prazo citado, o desentranhamento de documentos ou cópias 
de peças do processo, mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação e demonstração de 
legitimidade do pedido, dirigida à Comissão de Avaliação de Documentos. 
 
RELAÇÃO DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 01/2024 
 
 
Código da TTD: 3.0.02.01.01 
Série Documental 1: Guias e taxas de comprovantes de pagamento – exercícios anteriores 
Datas-limite 2: 1999 - 2000 
Quantidade 3: 5 caixas 
 
Código da TTD: 3.0.02.01.11 
Série Documental 1: Acordos amigáveis quitados 
Datas-limite 2: 2005 - 2008 
Quantidade 3: 5 caixas 
 
Total a eliminar: 10 caixas 
 
1. Identificação dos Documentos com base na Tabela de Temporalidade de Documentos  
2. Ano de início e fim dos documentos 
3. Quantidade de documentos da série documental /caixas 
 
 
 
 
 
 
 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS DE ARQUIVO 
Edital de Ciência de Eliminação de Documentos SECAD nº. 02/2024 
 

A Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo - CADA, da Prefeitura Municipal de São 
Sebastião, em observância à Lei Federal 8.159, de 08 de janeiro de 1991, em conformidade com os 
prazos definidos na Tabela de Temporalidade de Documentos da Administração Pública de São 
Sebastião aprovada pelo Decreto Municipal nº 4209/2008, bem como com a Ata da Reunião da 
Comissão em especial a constante em fls. 523 do Processo 11650/2017 faz saber a quem possa 
interessar que, a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital, a 
Comissão, encaminhará os documentos relacionados a seguir, para serem definitivamente eliminados. 
Os interessados poderão requerer às suas expensas, no prazo citado, o desentranhamento de 
documentos ou cópias, mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação e demonstração de 
legitimidade do pedido, dirigida à Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo. 
 
RELAÇÃO DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 01/2024 
 
Código da TTD: 2.0.01.02.01 
Série Documental 1:  Cartão de ponto/folha de ponto 
Datas-limite 2: 2016 
Quantidade 3: 20 caixas 
 
Total a eliminar: 20 caixas 
 
1. Identificação dos Documentos com base na Tabela de Temporalidade de Documentos  
2. Ano de início e fim dos documentos 
3. Quantidade de documentos da série documental /caixas 
 
 
  
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

59
C

-D
6D

3-
71

D
4-

25
B

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
59

C
-D

6D
3-

71
D

4-
25

B
F



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B59C-D6D3-71D4-25BF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 14/08/2024 22:00:31

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/B59C-D6D3-71D4-25BF


